
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di ottobre  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che è scaduta la convenzione per l’affidamento del servizio di verifica periodica
biennale dell’ascensore sito nell’ex casa di riposo comunale sita in Via del Pino n. 14 e
dell’impianto di elevazione sito negli alloggi ERAP in Via Marco Martello;

CONSIDERATO che la ditta competente per la manutenzione degli impianti necessita di una un
terzo soggetto che possa certificare la corretta esecuzione delle verifiche periodiche biennali
agli ascensori, la quale ha l’onere di rilasciare apposita certificazione a fine ogni intervento;

CONSIDERATO ALTRESI’ che, per le ragioni precedentemente esposte, questo Ente necessita
di affidare quanto prima il rinnovo del servizio di verifica periodica, al fine di poter completare
il servizio di manutenzione degli impianti di elevazione in argomento;

ATTESO che per la realizzazione del suddetto intervento è necessario provvedere ai successivi
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento
dell’appalto di servizi;

VISTO:

Oggetto: RINNOVO VERIFICA PERIODICA BIENNALE DELL'IMPIANTO DI
ELEVAZIONE SITO NELL'EX CASA DI RIPOSO COMUNALE IN
VIA DEL PINO N. 14 (CIG: ZAE2ED1E9F) E DELL'ASCENSORE
SITO NEGLI ALLOGGI ERAP DI VIA MARCO MARTELLO (CIG:
ZE22EDF69D). DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI
SPESA.

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.214 del 19-10-2020  Pag:1/6

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  214           del  19-10-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.214 del 19-10-2020  Pag:2/6

che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.
che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

DATO ATTO che è stata presentata un’offerta per la prestazione del servizio suddetto mediante
una convenzione con scadenza biennale dall’azienda Certificazioni ECO S.P.A., P. IVA
01358950390, la quale ha offerto un prezzo pari a 80,00 euro oltre IVA per ciascun impianto,
ovvero un importo complessivo pari a 160,00 euro oltre IVA;

RITENUTO idoneo il prezzo suesposto per il servizio di certificazione della verifica periodica
biennale degli impianti;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte
delle amministrazioni pubbliche:
l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e
servizi;
l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per
gli acquisti di beni e servizi;
con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a
5.000 euro di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto comporta una spesa minore di 5000 euro e che
pertanto non vi è l’obbligo di avvalersi dell’acquisto attraverso la piattaforma MEPA;

VALUTATO che si possa procedere alla scelta del contraente per mezzo di affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.214 del 19-10-2020  Pag:3/6

RITENUTO:
che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) l’esecuzione di lavori di importo inferiore a €
40.000,00, può essere affidata direttamente;

che si possa procedere all’affidamento diretto dell’appalto nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i.;

di non poter procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti
dell’art. 51 del Codice, in quanto tale suddivisione non risulta economicamente
conveniente, posto che l’affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori
condizioni economiche, attraverso economie di scala;

che ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76, - “Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, l’esecuzione di lavori, la prestazione di
servizi e le forniture di beni di importo inferiore a € 150.000,00, possono essere affidati
direttamente;

RITENUTO ALTRESI’ di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi
essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, precisamente:

Oggetto: Affidamento servizio di rilascio di certificazioni per la verifica periodicao
biennale dell’impianto di elevazione installato nell’ex casa di riposo sita in Via del Pino
n. 14 e dell’ascensore sito negli alloggi ERAP di Via Marco Martello;
Importo servizio: 160,00 € oltre IVA, per complessivi € 195,20 (durata biennale);o
Ditta appaltatrice: Certificazioni ECO S.P.A., P. IVA 01358950390, Via Mengolina 33o
INT. 5, 48018 Faenza (RA);
Criterio di selezione del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2o
lettera a) D.Lgs. 50/2016;
CIG Via del Pino: ZAE2ED1E9F;o
CIG Via Marco Martello: ZE22EDF69D;o

VISTA la disponibilità al capitolo 82/3 del bilancio di previsione 2020;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’azienda Certificazioni ECO S.P.A., attraverso
l’acquisizione del DURC;

RITENUTO di dover affidare il servizio ai sopracitati operatori economici nonostante non siano
iscritti all’albo fornitori approvato con determinazione del Settore LL.PP e Manutenzioni n.
160, in quanto nello stesso non sono presenti ditte che possano svolgere il servizio in
argomento;

DATO ATTO che le parti stipuleranno i patti contrattuali mediante sottoscrizione del presente
atto e dell’offerta di manutenzione allegata alla presente, come previsto dall’art. 32 comma 14
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;

VISTO il T.U.E.L., ovvero il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO la Legge 55/2019;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.214 del 19-10-2020  Pag:4/6

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTO le linee guida ANAC approvate;

VISTO E RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 17 del 24/09/2020 con il quale è stato
conferito l’incarico di responsabile di posizione organizzativa “ad interim” all’Arch. Daniela
Medori;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente1)
determinazione;

Di AFFIDARE il servizio di rilascio delle certificazioni successive alla verifica periodica2)
biennale dell’impianto di elevazione dell’Ex Casa di riposo sita in Via del Pino n. 14 e
dell’ascensore sito negli alloggi ERAP in Via Marco Martello all’azienda Certificazioni
ECO S.P.A., P. IVA 01358950390, nel rispetto dei principi di economicità e di rotazione,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 s.m.i. con specificazione semplificata degli elementi essenziali dell’appalto e
precisamente:

Oggetto: Affidamento servizio di rilascio di certificazioni per la verifica periodicao
biennale dell’impianto di elevazione installato nell’ex casa di riposo sita in Via del
Pino n. 14 e dell’ascensore sito negli alloggi ERAP di Via Marco Martello;
Importo servizio: 160,00 € oltre IVA, per complessivi € 195,20 (durata biennale);o
Ditta appaltatrice: Certificazioni ECO S.P.A., P. IVA 01358950390, Via Mengolinao
33 INT. 5, 48018 Faenza (RA);
Criterio di selezione del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 commao
2 lettera a) D.Lgs. 50/2016;
CIG Via del Pino: ZAE2ED1E9F;o
CIG Via Marco Martello: ZE22EDF69D;o

Di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a3)
carico del bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022 la somma pari a € 195,20 per lo
svolgimento del servizio in argomento;

Di IMPUTARE la spesa di cui sopra al capitolo 82/3 del bilancio di previsione 2020;4)

di DARE ATTO che le parti stipuleranno i patti contrattuali mediante sottoscrizione del5)
presente atto e dell’offerta di manutenzione allegata alla presente, come previsto dall’art. 32
comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;

Di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Daniela Medori,6)
Responsabile dell’Area tecnica LL.PP. del Comune di Petriolo, in possesso di tutti i
requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo
attribuite;



Di TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio ragioneria per gli7)
adempimenti di competenza;

Di PUBBLICARE la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio8)
online dell’Ente;

______________________________________________________________________
_____________

AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO DAL COMMA 14 ARTICOLO 32 DEL DECRETO
LEGISLATIVO N.50/2016 E SS.MM.II. CON LA SOTTOSCRIZIONE DEL PRESENTE
DISPOSITIVO, LE PARTI SI OBBLIGANO A RISPETTARE TUTTE LE CONDIZIONI
PATTUITE E CONTENUTE NEL PRESENTE ATTO.

PER TUTTO QUANTO NON MENZIONATO ALL’INTERNO DEL PRESENTE
DISPOSITIVO, SI FA RIFERIMENTO ALLE LEGGI E NORME VIGENTI CHE
DISCIPLINANO I CONTRATTI PUBBLICI.

PETRIOLO, LI’ _________________

IL RESPONSABILE UNICO
DEL PROCEDIMENTO

ARCH. DANIELA MEDORI

________________________

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.214 del 19-10-2020  Pag:5/6

PER ECO CERTIFICAZIONI
S.P.A.

________________________



DE ANGELIS STEFANO

MEDORI DANIELA

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 01-12-2020 al 16-12-2020
lì, 01-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   346 del 30-10-2020 di euro         195,20

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.214 del 19-10-2020  Pag:6/6


